	 اسم المؤف:موسى عبد العزيز فضل الله احمد
	جامعة الزعيم الازهرى كلية الهندسة قسم هندسة الحاسوب
 
	 السودان الخرطوم
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 انواع المعالجات:

	معالجات الجيل الأول والثاني والثالث
	 

	 

	المعالج
	 
	 
	 
	intel 386
	 

	 
	8086
	8088
	80286
	DX
	SX
	SL
	 

	سنة الانتاج (ميلادي)
	78
	79
	82
	89-85
	92-88
	91-90
	 

	التردد (ميجاهيرتز)
	من 5 إلى 10
	من 5 إلى 8
	من 6 إلى 12
	من 16 إلى 33
	من 16 إلى 33
	من 20 إلى 25
	 

	عدد الترانزسترات (ملايين)
	0.029
	0.029
	0.134
	0.275
	0.275
	0.855
	 

	عرض ناقل النظام (بت)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	عرض ناقل المعالج (بت)
	16
	16
	16
	32
	32
	32
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 1 (kb)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 2 (kb)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 

	المقبس
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 

	عدد إبر المقبس
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	رتبة المعالج (ما يكرون)
	3
	3
	1.5
	1.5 / 1
	1.5 / 1
	1
	 

	تقنيات تحسين الأداء
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	فولتية المعالج (فولت)
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	 

	 

	 

	معالجات الجيل الرابع
	 

	 

	المعالج
	intel 486
	 

	 
	DX
	 SX
	SL
	DX2
	DX4
	 

	سنة الانتاج (ميلادي)
	91-89
	92-91
	92
	92
	94
	 

	التردد (ميجاهيرتز)
	من 25 إلى 50
	من 16 إلى 33
	من 20 إلى 33
	من 50 إلى 66
	من 75 إلى 100
	 


	عدد الترانزسترات (ملايين)
	1.2
	1.185
	1.4
	1.2
	1.6
	 

	عرض ناقل النظام (بت)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	عرض ناقل المعالج (بت)
	32
	32
	32
	32
	32
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 1 (kb)
	8
	8
	8
	8
	16
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 2 (kb)
	-
	-
	-
	-
	-
	 

	المقبس
	socket 1,2 and 3
	socket 1,2 and 3
	socket 1,2 and 3
	socket 1,2 and 3
	socket 1,2 and 3
	 

	عدد إبر المقبس
	مختلف لكل مقبس
	 

	رتبة المعالج (ما يكرون)
	1 / 0.8
	1 / 0.8
	0.8
	0.8
	0.6
	 

	تقنيات تحسين الأداء
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	فولتية المعالج (فولت)
	5
	5
	5
	5
	3.3
	 

	 

	 

	معالجات الجيل الخامس
	 

	 

	الشركة والمعالج
	intel pentium
	AMD-K5
	 

	
	PENTIUM
	pentium MMX
	
	 

	سنة الانتاج (ميلادي)
	 
	 
	96 - 97
	 

	التردد (ميجاهيرتز)
	 
	 
	75 - 166
	 

	عدد الترانزسترات (ملايين)
	3.1
	4.5
	4.3
	 

	عرض ناقل النظام (بت)
	64
	64
	64
	 

	عرض ناقل المعالج (بت)
	32
	32
	32
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 1 (kb)
	16
	32
	16 + 8
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 2 (kb)
	512 أو 256 أو 0
	512 أو 256 أو 0
	 
	 

	المقبس
	socket 4,5,6 and 7
	 
	 
	 

	عدد إبر المقبس
	321
	 
	 
	 

	رتبة المعالج (ما يكرون)
	0.8
	0.35
	0.35
	 

	تقنيات تحسين الأداء
	 
	 
	 
	 

	فولتية المعالج (فولت)
	5
	2.8
	3.5
	 

	 

	 

	معالجات الجيل السادس
	 

	 

	المعالج
	 
	intel pentium II
	pentium III
	 

	 
	pentium pro
	klamath
	deschutes
	celeron
	   celeron A       (mondicino)
	XEON
	katami
	XEON
	Coppermine
	K6
	K6-2
	K6-3

	سنة الانتاج (ميلادي)
	95-97
	97
	98
	98
	98 - 99
	98
	 
	 
	99
	97 - 98
	98 - 99
	99

	التردد (ميجاهيرتز)
	150 - 200
	233 - 300
	333 - 450
	266 - 300
	300 - 500
	400 - 450
	450 - 600
	500 - 550
	533 - 600
	166 - 300
	266 -500
	400 - 450

	عدد الترانزسترات (ملايين)
	5.5
	7.5
	7.5
	7.5
	7.5
	7.5
	9.5
	9.5
	 
	8.8
	9.3
	21.3

	عرض ناقل النظام (بت)
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64
	64

	عرض ناقل المعالج (بت)
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	الذاكرة المخبئية المستوى 1 (kb)
	16
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	64 
	64 
	64

	الذاكرة المخبئية المستوى 2 (kb)
	256 أو 512
	512
	512
	0
	128
	512
	512
	512
	 
	 
	 
	256

	المقبس
	socket 8
	slot 1
	slot 1
	slot 1
	slot 1
	slot 2
	slot 1
	slot 2
	slot 2
	socket 7
	 
	 

	عدد إبر المقبس
	387
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	321
	 
	 

	رتبة المعالج (ما يكرون)
	0.35
	0.35
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.18
	0.35
	0.25
	 

	تقنيات تحسين الأداء
	 
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX
	MMX

	فولتية المعالج (فولت)
	3
	2.8
	2
	 
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	 
	2.9 - 3.2
	3.5
	2.5

	 

	 

	معالجات الجيل السابع
	 

	 

	المعالج
	K7 (athlon)
	 

	سنة الانتاج (ميلادي)
	99
	 

	التردد (ميجاهيرتز)
	500 - 700
	 

	عدد الترانزسترات (ملايين)
	22
	 

	عرض ناقل النظام (بت)
	64
	 

	عرض ناقل المعالج (بت)
	32
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 1 (kb)
	128
	 

	الذاكرة المخبئية المستوى 2 (kb)
	 
	 

	المقبس
	 
	 

	عدد إبر المقبس
	 
	 

	رتبة المعالج (مايكرون)
	0.25
	 

	تقنيات تحسين الأداء
	 
	 

	فولتية المعالج (فولت)
	 
	 

	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


